51 Matteo di Capua Palena grófja.

52 Diomede Carafa, Maddaloni grófja.

53 Guglielmo Sanseverino, Capaccio grófja.

54 Barnaba Sanseverino, Lauria grófja.

55 Francesco di Capua, Altavilla grófja.

56 Joan Sanchis, Vinci (?) és Massa városok ura.

57 Andrea Beroldi, a boroszlói Szent Egyed-káptalan kanonokja.

58 „19. Dez[iembre]e 1476” – „Inventa[riado] y justipr. [olvashatatlan szó] = està dup[licada]a” – „A Inv[entari]o let. A [olvashatatlan szó] l n.”

tanquam de propria persona nostra confisi ex certa nostra scientia et matura deliberatione prehabita omnibus modo, via, iure, causa et forma, quibus melius fieri potuit, ipsos nostros veros et indubitatos ac solennes procuratores et mandatarios instituimus, et presertim ad recipiendum centum septuaginta milia ducatorum auri et triginta milia in iocalibus et apparamentis rebusque pretiosis a prefato serenissimo domino rege in et sub nomine dotis dicte illustrissime Beatricis filie sue et sponse nostre et quedam alia tractandum et concludendum cum promissione nostre ratificationis et nonnullis aliis conditionibus et clausulis, prout latius in mandato nostro ipsis desuper dato per litteras cum pendenti sigillo nostro exprimitur et continetur. Qui quidem oratores, procuratores et mandatarii nostri iussa nostra fideliter et legaliter exequentes convenerunt cum eodem serenissimo principe et rege dictamque dotis summam acceperunt, et plura alia fecerunt et concluderunt, prout in confecto desuper instrumento publico per manus magnifici domini Antonelli de Aversa prefati serenissimi regis Ferdinandi secretarii [2] confecto et sigillis ac manu propria oratorum ipsorum munito et roborato aperte continetur, cuius instrumenti tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

Következék a 3b. oklevél szövege.

Nos igitur Mathias rex prefatus attendentes et diligenter considerantes, quod dicti oratores et procuratores nostri voluntatem nostram et mandata fideliter et legaliter executi sunt, omnia et singula per ipsos cum predicto serenissimo rege Sicilie etc. patre nostro carissimo tractata et conclusa omnesque promissiones, iuramenta et obligationes per eosdem nomine nostro et in persona nostra factas et facta omnesque articulos, puncta et clausulas in prefato instrumento inserta et contenta grata habentes approbamus, ratificamus, confirmamus ac de novo facimus et concludimus, eorumque sigilla redimimus, promittentes in verbo nostro regio et fide nostra Christiana mediante pro nobis, heredibus et successoribus nostris, quod ea omnia et singula sine fraude et dolo tenebimus et observabimus, ipsique heredes et successores nostri tenebunt et observabunt. In quorum omnium robur, fidem et testimonium premissorum presentes litteras fieri et sigillo nostro secreto, [23] quo ut rex Hungarie utimur, fecimus appensione muniri.

Datum Bude, die decimo nono mensis Decembris anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. decimo nono, Bohemie vero octavo.

Ad mandatum domini regis⁵⁹

59 Egykorú (15. század végi), de az oklevél szövegének írójától eltérő kézírás.

4.

1482. augusztus 8. Pozsony

Mátyás király engedélyezi felesége, Beatrix királyné részére, hogy a most kezén lévő és a jövőben megszerzendő birtokai után járó királyi adót a saját céljaira szedheti be.

Eredeti hártyaoklevél, saját kezű uralkodói aláírással, függőpecsét zsinórjának maradványával. – A hátlapon közel egykorú tartalmi összefoglaló: *Concessio facta per regem Mathiam de dica totius [contribu]tionis⁶⁰ domine regine.*

Jelzet: Archivo Histórico Nacional, Ordenes Militares, Carpeta 1007-2 nr. 14.

Nos, Mathias Dei gratia Rex Hungarie, Bohemie etc. memorie commendamus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos animo revolventes et grata consideratione pensantes, quanta illustrissime domine Beatrici regine, consorti nostre carissime debeamus adeo, ut si interdum subditis nostris et servitoribus liberalitatis et munificentie nostre gratiam ostendimus, multo magis ei, cum qua nobis vita communis et perpetua est, ostendere et declarare teneamur, idcirco nos volentes ipsam, sicuti dignum est, hac liberalitatis et specialis gracie nostre prerogativa gaudere, id eidem domine Beatrici consorti nostre carissime concessimus et tenore presentium concedimus, ut ipsa amodo imposterum de bonis suis reginalibus tam eis, que habet, quam que imposterum habitura est, nullam contributionem nobis vel ad subsidium regni nostri solvere debeat, nec teneatur, sed quotienscunque contributio generalis sive pro nostra, sive pro regni nostri necessitate imponetur, non obstante etiam qualicumque decreto nostro seu prelatorum et baronum regni nostri ipsa domina Regina huiusmodi contributionem semper pro se ipsa exigere valeat atque possit. Nec opus sit nobis pro hac causa aliquando sibi supplicare vel aliqua speciali petitione a nobis exactionem contributionis impetrare, sed liberam semper potestatem habeat ex presenti concessionem nostram omnem contributionem de universis et singulis bonis suis pro se et pro usu suo colligere et convertere harum nostrarum, quibus secretum sigillum nostrum cum manuscripto nostro appensum est, vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Posonii, feria quinta proxima post festum transfigurationis Domini anno eiusdem millesimo quadringentesimo octoagesimo secundo, regnorum nostrarum Hungarie etc. anno vigesimo quinto, Bohemie vero quartodecimo.

Mathias Rex manu propria

60 Bizonytalan olvasatú szó.

5.

1499. március 25. Andria

IV. Frigyes nápolyi király (1496–1501) testvérének, Aragóniai Beatrixnak adományozza Salerno városát a várral és a hozzá tartozó területtel, oly feltétellel, hogy arról Beatrix csak a király és utódai jóváhagyásával rendelkezhet.

Eredeti hártyaoklevél, saját kezű uralkodói aláírással, függőpecsét zsinórjának maradványával. – A hátlapon közel egykorú kéz írásával: *Privilegium concessio-nis civitatis Salerni*.

Jelzet: Archivo Histórico Nacional, Ordenes Militares, Carpeta 1007-1 nr. 1.

Federicus Dei gratia rex Sicilie, Hierosolymi etc. serenissime et excellentissime domine Beatrici de Aragonia eadem gratia regine Hungarie Bohemieque etc., sorori nostre carissime fraterni amoris affectum. Quanquam serenissima regina pro fraterni amoris affectu universas res nostras ipsumque hoc regnum ita nos possidemus, ut totum commune haberi vobiscum, nec magis nostrum quam vestrum esse velimus, movit tamen nos fraternus idem amor atque affectus, ut de presentibus opibus regni, ad quod nos evexit altissimus, insignite vos parte aliqua donaremus. Quod non equidem munus esset, nec enim muneri locus est, ubi omnia sunt communia, sed ipsius amoris nostri testificatio quaedam et evidentia. Igitur habentes, tenentes et possidentes civitatem Salerni cum castro, integroque statu ac districtu ipsius pleno ac legitimo iure devolutam ad nos et nostram curiam ob notoriam rebellionem Antonelli de Sancto Severino olim principis Salerni, volentesque vobiscum pro fraterno eodem amore atque affectu nostro agere. Tenore presentium de certa nostra scientia ac ex gratia speciali motuque proprio, mera et gratuita liberalitate, deliberateque et consulto predictam civitatem Salerni cum castro integroque statu et districtu ipsius, ac cum mero et misto imperio,⁶¹ banco

61 „mero et mixto imperio” vagy a korszak katalán nyelvén: „mer e mixt imperi”. Az Aragóni Kora középkori és kora újkorai jogrendjében az igazságszolgáltatásnak két foka különült el: a „mero imperio” és a „mixto imperio”. Az ítélkezés joga a település urát, a falu bíróját, a grófságot, a várost szokta illetni, jóllehet a legfelsőbb ítélkezési fórum az uralkodó volt, aki az ítélkezés jogát korlátozott időre vagy élethossziglan, esetleg több generáció számára is adományozhatta. A „mero et mixto imperio” (az ítélkezés jogát) megosztott módon is birtokolhatták. Például előfordulhatott, hogy egy földesúr saját birtokán csak a „mixto imperio” jogát birtokolta, míg egy másik úr vagy maga az uralkodó rendelkezett a „mero imperio” jogával. A „mero imperio” az igazságszolgáltatás magasabb, büntetőjogi fokozata volt. A súlyos bűncselekmények (pl. gyilkosság) ügyében történő ítélkezés ide tartozott, amelyek esetében az ítélet halálbüntetés, csönkítés vagy száműzetés is lehetett. A „mixto imperio” a polgári jogi ügyekben való igazságszolgáltatást jelentette, illetve a kisebb vagy közepes jelentőségű ügyekben folytatott ítélkezés gyakorlatát, amely során pénzbüntetést szabtak ki. Tehát nem a (bűn)cselekmény, hanem a miatta kiszabható büntetés jellege alapján különült el, hogy az adott ügy melyik ítélkezési kategóriába esett. A kérdéskör-ről részletesen ld. *Coral Cuadrada Majó: Sobre el mer i mixt imperi als senyorius feudals de la Catalunya Vella (segle XIV)*. Mayurqa 22. (1989) 1. sz. 199–212. A fogalmak tisztázásához nyújtott segítségéért Vicent Garés Timornak mondok köszönetet.

iustitie, gladii potestate omnimodaque iurisdictione, cognitione primarum et secundarum causarum civilium, criminalium et mistarum, ac cum quatuor litteris arbitrariis⁶² facultate redintegrandi per manus commissarii nostri ad id per maiestatem nostram deputandi omnia et singula illicite inde distracta ac detenta per quoscunque potestateque componendi delicta penasque commutandi de corporali in pecuniariam, et aliam mitiorem iuris censura, satisfacto tamen prius parti lese de iniuriis et damnis acceptis ante vel post litis ingressum, cum hominibus vassallis vassallorumque redditibus, feudatariis et suffeudatariis, redditibus, censibus, angariis et perangariis, domibus, possessionibus, terris cultis et incultis, ceterisque aliis universis et singulis rebus, fructibus, redditibus, introitibus cuiusvis nominis ac speciei iuribus, actionibus iurisdictionibus, proprietatibus, rationibus et pertinentiis ad utile dominium predictae civitatis Salerni eiusque districtus et pertinentiarum spectantibus et pertinentibus tam de iure, quam de consuetudine, et alias quovis modo ac sicut melius et plenius eandem civitatem alii retrouitiles domini tenuerunt et possederunt, et in presentia curia nostra tenet et possidet, que videlicet sunt de demanio⁶³ in demanium, et que de servitio in servitium, vobis supranominate serenissime regine Beatrici vestrisque heredibus et successoribus ex vestro corpore legitime descendentibus utriusque sexus in perpetuum damus, donamus, concedimus gratioseque ac liberaliter elargimur ad habendum, tenendum et possidendum, donandum, alienandum et quemcunque alium contractum de ea faciendum per vos dictosque vestros heredes et successores pro libero vestro arbitrio tam inter vivos, quam in ultima voluntate, nostro tamen super his assensu et beneplacito reservato, ita quidem quod vos⁶⁴ ipsa cum predictis vestris heredibus et successoribus iam dictam civitatem Salerni et omnia supranominata in feudum et sub debito ac contingenti feudali servitio seu adoha⁶⁵ quod prestare suis vicibus, quotiens indicetur, iuxta usum et consuetudinem huius regni nostri Sicilie sponte tam pro vobis, quam pro dictis heredibus et successoribus vestris promisistis, teneatis et possideatis et quo ad hec nullum alium preter nos et heredes nostros in hoc regno in superiorem et dominum recognoscatis, servireque propterea teneamini nobis, dictisque nostris heredibus et successoribus de predicto feudali servitio seu adoha, cum indicetur, translato in vos, ipsosque heredes et successores vestros omni iure et actione, que ac quod super dicta civitate Salerni aliisque supranominatis nobis competit aut compereret, nihilque nobis reservato, nisi predicto feudali servitio et adoha et aliis, que nobis supremi et maioris domini ratione competunt et debentur, reservata etiam nobis collatione et presentatione beneficiorum et cappellaniarum regalium, et cognitione trium criminum lese maiestatis, heresis et false monete, que de sui natura ac de iure ad maiestatis nostre cognitionem spectant, volentes et decernentes expresse, quod presens nostra concessio sit vobis dictisque

62 „cum quatuor litteris arbitrariis”: vö. *Franciscus Rapolla*: Commentariorum de iure regni Neapolitani in ordinem redacto pars prima, quae est de iure publico. I. Ex typographia Joannis de Simone, Neapoli, 1746. 274.

63 Demanio, demanium: „kereset”, „kérelem”.

64 Javítás az oklevél szövegében.

65 Adoha: hadiadó.

vestris heredibus et successoribus perpetuo stabilis, valida, fructuosa et firma, nec tam in iudiciis, quam extra, aut alias quovis modo ullam sentiat diminutionis, dubietatis aut cuiusvis alterius noxe impugnationem et detrimentum, sed perpetuo in suo robore et firmitate persistat. Sic ut omnes et singule clause, que in huiusmodi concessionis privilegiis requiruntur, et hic omisse forent, pro suppletis et specialiter adiectis habeantur et hoc privilegium undecunque plenum ius ac robur obtineat legibus, rescriptis, constitutionibus regnique capitulis et aliis quibuscunque contrariis et in contrarium facientibus, hisque presertim, que alienationem rerum feudalium fieri prohibent, non obstantibus quovis modo sed e contra potente vobis dictisque vestris heredibus et successoribus omnibus et singulis privilegiis, prerogativis et legibus, que huiusmodi nostram concessionem quomodolibet iuvare possunt et possent, iuxta usum et consuetudinem huius regni et generalis ac humane sanctionis edictum, de feudorum successione in [fa]vorem feudatariorum omnium et baronum huius regni investientes propterea de eadem hac presenti nostra concessione vos eandem serenissimam reginam dictosque vestros heredes et successores per expeditionem presentium, ut moris est, quam investituram, vim, robur et efficaciam vere, realis et corporalis possessionis et adoptionis eiusdem volumus ac decernimus obtinere, fidelitate quidem nostra, feudaliique servitio, aliisque omnibus iuribus, que nobis supremi domini ratione competunt et debentur, salvis ac specificè reservatis. Illustrissimo idcirca et carissimo filio nostro primogenito et vicario generali don Ferdinando de Aragonia duci Calabrie⁶⁶ intentum nostrum significantes mandamus illustri magno huius regni camerario eiusque locumtenenti, presidentibus et rationalibus camere nostre summarie, aliisque officialibus et subditis nostris, ad quos spectat et spectare in reliquum poterit ac presentes fuerint presentate, maioribus et minoribus quovis nomine officio et actualiter fungentibus, et signanter viceregi provincie principatus citra, straticotoque et universitati ac hominibus civitatis Salerni presentibus et futuris, quatenus formam presentis privilegii in omnibus iuxta sui seriem et tenorem vobis supradicte regine, vestrisque heredibus et successoribus firmiter et inviolabiliter observent observarique faciant, per quos decet, ac de fructibus, redditibus et introitibus omnibus ad utile dominium predictæ civitatis Salerni spectantibus et pertinentibus solitis et consuetis respondeant et faciant respondere, et contrarium non faciant, pro quanto dictus illustrissimus dux nobis morem gerere cupit, ceteri vero gratiam nostram caram habent et penam ducatorum decem milium cupiunt non subire. In quorum fidem presentes fieri iussimus magno maiestatis nostre sigillo pendenti munitis. Datum in civitate nostra Andrie per magnificum consiliarium nostrum I. V. D. et militem Antonium de Raho⁶⁷ locumtenentem illustris Goffredi Borgia de Aragonia principis Squillatii,⁶⁸